
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loreglia.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O P I A  

COMUNE DI LOREGLIA 
PROVINCIA DEL VERBANO - CUSIO – OSSOLA 

Piazza Costantino Cane,1 - 28893 Loreglia 
C.F e P.I. 00436320030 

Tel. 0323866767 - Fax: 0323887296 
E-mail: municipio@comune.loreglia.vb.it - PEC: comune.loreglia@legalmail.it 

www.comune.loreglia.vb.it 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N. 25 DEL 19/03/2024  

  
 
OGGETTO: 
“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MURO DI SOSTEGNO IN PIAZZA SAN ROCCO FRAZ. 
CHESIO” CUP E77H20001300001 - AFFIDAMENTO COLLAUDO DELL'OPERA ING. 
BOSCHI ANDREA - CIG B0F94B89EB 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 
 
Visto l’art. 45 dello Statuto del Comune; 
 
Premesso che: 

- il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall’ art. 1, comma 38, lett. a), 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’ art. 46, comma 1, lett. a), del decreto 
legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, concernente 
“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, 
pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O. che prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli 
investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro 
per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per 
l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati 
per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”; 

- il Decreto del Capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno in data 
23.02.2021 che assegna, tra gli altri al Comune di Loreglia un contributo di e 120.000.00 per lavori di messa in 
sicurezza muro di sostegno in Piazza San Rocco fraz. Chesio le cui risorse sono confluite nel P.N.R.R. (Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza) approvato con decisione del Consiglio UE-ECOFIN del 13 luglio 2021 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

- il Responsabile del progetto è il Geom. Giovanni Favorito; 

- con Determinazione del responsabile del servizio n. 26 in data 24.06.2022 è stato conferito incarico professionale 
di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza allo studio di ingegneria Enzo Bertinotti di 
Mergozzo VB nella persona dell’Ing. Alberto Padulazzi; 

mailto:municipio@comune.loreglia.vb.it
mailto:comune.loreglia@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loreglia.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con Determinazione del responsabile del servizio n. 20 in data 15.06.2022 è stato conferito incarico professionale 
per le attività di geologo allo studio Gea geologi associati di Verbania; 

- con Determinazione del responsabile del servizio n. 23 in data 16.06.2022 sono state affidate alla Soc. 
Geoprogram di Balduzzi Gianluca di Samarate VA le indagini e prospezioni geologiche atte a caratterizzare il sito; 

- al progetto è stato attribuito il CUP E77H2000130001; 

- con Delibera G.C. n. 13 del 27.04.2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in argomento 
per un importo complessivo di €  132.000,00, di cui € 79.412,83 per lavori inclusi € 7.354,10 per oneri di sicurezza 
non soggetto a ribasso d’asta; 

- con Det. n.6 del 31/01/2023 sono stati affidati i lavori all’operatore economico F.lli Ciocca s.r.l. con sede in Loc. 
Prelo n. 6 di Loreglia (VB) p.IVA 00236680039, per un importo di €. 69.270,06, al netto ribasso offerto del 3,87% 
posto sull’importo a base d’appalto di € 72.058,73 oltre ad € 7.354,10 per oneri sulla sicurezza, per complessivi € 
76.624,16 esclusa IVA 22% di legge; 
 
Considerato che occorre incaricare un professionista esterno, esperto in materia, per il collaudo delle 
strutture in cemento armato relative al progetto; 
 
Visto il preventivo in data 08 marzo 2024 dell’Ing. Andrea Boschi con studio in Via C. Colombo, 8 – 
Intra (VB) CF:BSCNDR71D17L746U  partitaI.V.A.:01761350030 per il collaudo statico delle strutture 
realizzate per i lavori di “Consolidamento del muro di sostegno della Piazza San Rocco in località Chesio 
in Loreglia (VB) di € 1.700,00 oltre contributo integrativo CNPAIA del 4% e Iva 22% per complessivi € 
2.156,96; 
 
Considerato: 
 che il R.U.P. ritiene l’offerta congrua e il prezzo conveniente in rapporto all’entità della prestazione, anche 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di riferimento; 
 che si è deciso di affidare il servizio in oggetto all'operatore economico Ing. Andrea Boschi (cod. fiscale. 
BSCNDR71D17L746U); 
 che sono in corso le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs n. 36/2023; 
 che l’operatore economico individuato risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento; 
 che il presente affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione di cui all'articolo 49 del D.Lgs. n. 

36/2023; 
 che ai sensi dell'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 per l'affidamento in oggetto non è richiesta la 

garanzia definitiva di cui all'art. 117 del medesimo decreto trattandosi di operatore economico di 
comprovata affidabilità per precedenti rapporti contrattuali con la stazione appaltante; 

 che è stato acquisito il CIG B0F94B89EB ; 
 che la somma di euro € 2.156,96, Contributi al 4% e IVA 22% inclusa è prevista al Bilancio Pluriennale di 
Previsione 2022_2024 anno 2022 voce 08.01.2; 
 
Visto: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate le competenze dei dirigenti in 
ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese; 

• l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, che dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, e dei lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loreglia.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

• le disposizioni di cui al D.P.R. n. 62/2013 "Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'art. 54 D.Lgs. n. 165/2001" da estendere, per quanto compatibili, a tutti i 
collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico ed a qualsiasi titolo, ai titolari di 
organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei 
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore 
dell'Amministrazione. 

 
Preso atto: 

• che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per l'importo 
dell'affidamento non idoneo ad attrarre operatori economici esteri; 

• che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sotto 
soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

 
DETERMINA 

 
di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
di approvare l'offerta presentata dall'operatore economico Ing. Andrea Boschi CF:BSCNDR71D17L746U  
partitaI.V.A.:01761350030 e conseguentemente affidare allo stesso l'incarico di cui all'oggetto per un importo di 
euro € 2.156,96 contributi al 4% ed IVA 22% compresa; 
 
di dare atto che il disciplinare di incarico verrà sottoscritto mediante scambio di lettera commerciale; 
 
di dare atto che il responsabile del presente progetto è il Geom. Giovanni Favorito; 
 
di dare atto che il responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 190/2012 è il Dott. Matteo Vaccaro; 
 
di dare atto del rispetto della normativa sulla privacy ai sensi del G.D.P.R. 
2016/679/UE. 
 
Scadenza obbligazione: esercizio 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loreglia.  Responsabile Procedimento: VACCARO MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
          Il Responsabile del Servizio 
                F.to De Maria Stefano 
 
                   …………………………………………… 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, c. 4 del T.U.EE.LL. Nr. 267/2000. 
 
Addì, 19/03/2024       Il Responsabile del Servizio 
                 F.to Mondin Noemi 
  
                   …………………………………………… 
 

 

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 
 Segreteria 
 Ragioneria 
 Albo Pretorio 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione 
viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
                                                   Il Segretario Comunale 
               F.to D.ssa Nella Veca 
 
                    ……………………………………………  
         

La presente copia è conforme all’originale. 
 
Addì, ……………………………         Il Segretario Comunale 
               (D.ssa Nella Veca) 
 
                       ……………………………………. 

 


